Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

VI созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	30.10.2014
	№
	61-67-14-46

	г.Саянск

	(
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»
	(

Руководствуясь ст.ст.28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.10.2010 № 051-14-100 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Саянск», ст.ст. 14, 21, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» на 9 часов местного времени 13 ноября  2014 года в здании администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, зал заседаний, 3 этаж.

2. Определить тему публичных слушаний: проект решения Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».

3. Инициатором проведения публичных слушаний определить Думу городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Дума городского округа).

4. Создать рабочую комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:

Хайрутдинов Ранур Мануилович - Председатель Думы городского округа - председатель комиссии;

Сергеева Галина Геннадьевна – депутат Думы городского округа, председатель постоянной комиссии по организационно - правовым вопросам,  правопорядку, Регламенту и депутатской этике;

Брода Наталья Ивановна - начальник отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

Хохрякова Анна Александровна –  заместитель начальника отдела правовой работы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» - секретарь комиссии.

5. Установить порядок учета предложений по проекту решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» (далее – проект изменений в Устав):

1) Предложения по проекту изменений в Устав принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав в газете «Саянские зори» по 12 ноября 2014 года включительно.

2) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в администрацию городского округа муниципального образования «город Саянск» в письменном виде с указанием:

- текста нормы действующей редакции Устава муниципального образования «город Саянск», предложения по изменению текста указанной нормы, обоснования предлагаемых изменений;

- фамилии, имени, отчества гражданина, года его рождения, адреса места жительства, личной подписи и даты.

3) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав принимаются администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 по адресу: 666304, Иркутская область, город Саянск, микрорайон Олимпийский, дом 30, кабинет 302  или  по электронной почте prav-otdel@admsayansk.irmail.ru
4) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, поступившие до дня проведения публичных слушаний, рассматриваются на публичных слушаниях  13 ноября  2014 года.

5) Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.

6. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав:

1) Участие в публичных слушаниях  13 ноября  2014 года в 9 часов местного времени в зале заседаний (3-й этаж) здания администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

2) Участие в заседании Думы городского округа при рассмотрении проекта решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск».

7. Источником финансирования мероприятий, связанных с проведением публичных слушаний, определить местный бюджет.
Организационно-техническое, информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний возлагается на Думу городского округа муниципального образования «город Саянск».

8. Настоящее решение и проект решения Думы городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск» согласно приложению к настоящему решению опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

Р.М. Хайрутдинов
Исп. Хохрякова А.А.
58095
Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
От 30.10.2014
№ 61-67-14-46
ПРОЕКТ

Дума городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

VI  созыв
РЕШЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	(
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»
	(

      В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь     Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка», Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2014 № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», Федеральным законом от 04.10.2014 № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»,  ст.ст. 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», учитывая результаты публичных слушаний 13 ноября 2014 года (протокол публичных слушаний от 13 ноября 2014 года), Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VI созыва
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1.1. В статье 4:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа;»;
б) в пункте 26 части 1 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель городского округа» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа»;
в) пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции:

«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующих в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

г) пункт 40 части 1 признать утратившим силу;
д) часть 2 дополнить пунктами 14,15 следующего содержания:
«14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
 15) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.»;
е) в части  3 слова «части 1.1.» заменить словами «части 2»;
1.2. В статье 6 слова «пунктами 8-12, 21 и 25» заменить словами «пунктами 8-12, 21, 25 и 43»;

1.3. Часть 1  статьи 7 после слов « не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с»;

1.4. пункт 3 части 3 статьи 14 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

1.5. в статье 21:

а) в подпункте ж  пункта 2 части 2   после слов «в Законодательном собрании» дополнить словом «Иркутской»;
б) в подпункте м пункта 5 части 2 слова «определение порядка принятия решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования; определение порядка принятия решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования; определение порядка установления порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;» исключить;
1.6. в пункте 3 части 2 статьи 24  после слов «городского округа,» дополнить словами «осуществляемого в соответствии с Федеральным законом,»;
1.7. пункт 10 части 3 статьи 25 дополнить словами «,подписывает решения Думы городского округа;»;

1.8. пункт 11 части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«11) установленных Федеральным законом и иными федеральными законами.»;

1.9. в пункте 2 части 5 статьи 30 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;
  1.10. в статье 34:

а) в пункте 12 части 2 после слов «муниципального образования,» дополнить словами «осуществляемого в соответствии с Федеральным законом,»;

           б) дополнить частью 5 следующего содержания:
        «5. В случае, если избранный на муниципальных выборах мэр муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы мэра муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
1.11. абзац 1 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«1. Контрольно-счетная палата городского округа является органом местного самоуправления, образуемым Думой городского округа в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля.»;

1.12.в статье 49:

а)  в пункте 1 части 1 слова «в соответствии с частью 2 настоящей статьи» исключить;

б)  часть 1  дополнить пунктом 5 следующего содержания:

        «5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом.»;

в) части 2-3  признать утратившими силу;
г) в части 4 слова «частей 1 – 3» заменить словами «части 1»;

       1.13. Статью 51 изложить в следующей редакции:

« Статья 51. Местный бюджет

1. Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления городского округа обеспечивают жителям городского округа возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;
1.14.  статью 56 изложить в следующей редакции:

     «Статья 56.  Доходы местных бюджетов

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;
1.15.статью 57 изложить в следующей редакции:

     «Статья 57. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами городского округа, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
1.16.  статью 69 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».
        2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:

        2.1. Принять меры по государственной регистрации изменений  в Устав муниципального образования  «город Саянск».
        2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с реквизитами государственной регистрации, за исключением положений, для которых настоящей частью установлены иные сроки вступления их в силу.

3.1. Подпункт «б» пункта 1.1. настоящего решения вступает в силу с 1 января  2015 года.

3.2. Пункт 1.4. настоящего решения вступает в силу с 1 марта 2015 года.

Председатель Думы городского округа       Мэр городского округа

муниципального образования                       муниципального образования

«город Саянск»                                              «город Саянск»

____________​​​___ Р.М. Хайрутдинов           _______________О.В. Боровский
Исп. Хохрякова А.А.
56641